UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

INFORMATIVO N. º 004/2017

O CONSELHO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA UFERSA (CC-CCont/UFERSA),

no uso de suas atribuições e atendendo ao que preceitua a Resolução CONSEPE/UFERSA n.º

001/2013, publica a LISTA com os nomes dos DISCENTES APTOS a solicitar matrícula na atividade

de TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (ACS0678), no PERÍODO LETIVO 2017.1.

Matrícula Nome E-mail do SIGAA

2012011499 Ana Lucia dos Santos analucia-dossantos@hotmail.com

2012020396 Ana Queli de Castro Costa aninhakelly_h-ta@hotmail.com

2012020384  Antônia Rosângela Câmara de Medeiros rosangela-medeiros17@hotmail.com

2011001064 Ariane Samara Bezerra da Silva samarasbezerra@hotmail.com

2012020389 Arnon Silva Lima arnon.lima@hotmail.com

2011100133 Carlos Alberto da Silva carlospotiguar@hotmail.com

2010130598 Charles Edson Carneiro charles-edson@uol.com.br

2009146359 Danilo Carvalho Torres danilosantorres@hotmail.com

2011100111 Eder Almeida De Oliveira adm_ederalmeida@hotmail.com

2011211755 Eliesmar Ronnyvon Fernandes de Morais eliesmar_2009@hotmail.com

2013010858 Fabio Walkei do Monte fabiorebouca@hotmail.com

2013010855 Flaviana Silva de Freitas anynha_freitaas@hotmail.com

2013010840 Francisco Danyel Nobre danyelnobre2010@hotmail.com

2010120962 Francisco Tomaz Pacifico Junior tomazjunior@live.com

2011001180 Gilfran de Sousa Cruz gilfran_sousa@hotmail.com

2013000155 Heberty Hemerson Maia da Rocha hebertyrocha@live.com

2013010860 Hellayne Verucci Gomes Martins hellayneverucci@hotmail.com

2013010839 Icaro Antonio Costa Rosado de Almeida icaro.10@hotmail.com

2012020382 Isabelly Lima Freire Sales isabellylimafreire@gmail.com

2011100126 Italo Tiago do Nascimento Sousa italosousa_@outlook.com

2012020399 Joao Nepomuceno da Silveira Neto silveiranetosn@hotmail.com

2010217214 Joao Paulo Patricio Oliveira jp.patricio@bol.com.br

2012020368 Jose Pinheiro Montanha Filho jpmfilho43@hotmail.com

2013020513 Karina Serafim dos Santos ksds17@gmail.com

2012011486 Lucas Rafael da Cunha e Silva rafaelddj@hotmail.com

2011100109 Maria Gilmara Lima Bandeira giil_bandeira@hotmail.com

mailto:analucia-dossantos@hotmail.com
mailto:carlospotiguar@hotmail.com
mailto:charles-edson@uol.com.br
mailto:danilosantorres@hotmail.com
mailto:adm_ederalmeida@hotmail.com
mailto:isabellylimafreire@gmail.com
mailto:italosousa_@outlook.com
mailto:jp.patricio@bol.com.br
mailto:jpmfilho43@hotmail.com
mailto:ksds17@gmail.com
mailto:rafaelddj@hotmail.com
mailto:giil_bandeira@hotmail.com

Matrícula Nome E-mail do SIGAA

2013010853 Micaele Fernandes de Paiva micaele_mfp@hotmail.com

2015011047 Moizes Duarte de Morais mdmoises@hotmail.com

2012011494 Pedro Martins de Lima Regis pedroregis94@hotmail.com

2012020376 Rebecca Couto Duarte rebeccacoutoduarte@hotmail.com

2012020364 Renan Santiago de Pontes renanlp17@hotmail.com

2010202173 Romero Matheus Macedo Rebouças matheus_rockroll@hotmail.com

2013010854 Sara Maria Maciel Cordeiro saramaciel_c@hotmail.com

2012011477 Tito Livio de Souza Moura gdoptito@hotmail.com

2010202060 Thalles Eduardo de Freitas Xavier thallesdefreitas@gmail.com

2013010837 Victor Afonso Linhares Lima Leite victorvalll@hotmail.com

2012020377 Victor Sandeje Dantas Alves victorsandeje@hotmail.com

2011002508 Wallace Braga Gomes walace_gomes@hotmail.com

2012020394 Zaine Hellen Dantas da Silva zaine.hellen@hotmail.com

São considerados DISCENTES APTOS, aqueles que cursaram, com aprovação, o

componente curricular de “Elaboração de projeto de pesquisa” (ACS1221). Nessa perspectiva, o

discente interessado em elaborar e defender o TCC, no período letivo vigente, precisa ficar atento

aos seguintes procedimentos:

 Estar ciente das normas e alterações referentes ao TCC da UFERSA (Resolução

CONSEPE/UFERSA n.º 001/2013 e Resolução CC-CCont/UFERSA n.º 04/2012);

 Formatar o projeto de TCC e elaborar o plano de atividades, conforme modelo

disponibilizado pela Pró-reitoria de Graduação (PROGRAD);

 Preencher, assinar, coletar a assinatura do orientador e entregar o requerimento para

homologação no CC-CCont/UFERSA (Anexo I), na Secretaria do Centro de Ciências

Sociais Aplicadas e Humanas (CCSAH), antigo DACS, para solicitar matrícula na

atividade de TCC (ACS0678);

 Enviar o projeto de TCC e o plano de atividades, devidamente preenchidos,

exclusivamente, para o e-mail: contabeis@ufersa.edu.br;

 Verificar se houve a aceitação do pedido de matrícula em TCC (ACS0678);

 Realizar as atividades inerentes ao TCC, quando matriculado nesse componente.

Os discentes deverão cumprir, rigorosamente, os prazos estabelecidos para as atividades de

“Defesas (Monografia, Estágio e TCC)”, previstos no Calendário Acadêmico da UFERSA:

mailto:renanlp17@hotmail.com
mailto:thallesdefreitas@gmail.com

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES ATRIBUIÇÃO PRAZO

Entrega do requerimento preenchido, na
Secretaria do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas e Humanas (CCSAH), antigo DACS, e
envio do projeto de TCC e do plano de atividades,
por e-mail

Discente 17/07

Reunião para homologação dos projetos de TCC Conselho de Curso 19/07

Publicação do resultado do pedido de matrícula Conselho de Curso 21/07

Matrícula na atividade de TCC Coordenação de Curso 24/07

Mudança de orientador a Comissão de TCC Discente/ Orientador 16/10

Entrega de 3 (três) vias impressas do TCC, na
Secretaria do CCSAH

Discente 02/10

Divulgação do cronograma de defesa do TCC Comissão de TCC 04/10

Distribuição do TCC aos avaliadores Comissão de TCC 06/10

Defesa do TCC
Discente/ Orientador/

Avaliador
09 a 27/10

Entrega das atas na DRE Orientador 31/10

Registro da nota do TCC no SIGAA Orientador 31/10

Entrega da versão corrigida do TCC, em mídia
digital (arquivo em pdf e com caixa de DVD), na
DRE

Discente 31/10

O discente com pendência, exclusiva, na atividade de TCC (ACS 0678), no período letivo

vigente, e que não tiver interesse em solicitar matrícula para a sua elaboração e defesa, deverá

procurar a Divisão de Registro Escolar (DRE) da UFERSA, para solicitar o Trancamento de Matrícula

Institucional. O Conselho do Curso de Ciências Contábeis chama a atenção ao fato supracitado, uma

vez que a sua não observância caracteriza-se como abandono de curso, estando o discente

automaticamente sujeito ao desligamento da instituição.

Mossoró-RN, 05 de julho de 2017.

Prof. Alexsandro Gonçalves da Silva Prado

Presidente do Conselho do Curso de Ciências Contábeis da UFERSA

Comissão de TCC 2016-2018

Prof. Álvaro Fabiano Pereira de Macêdo

Prof. Alexsandro Gonçalves da Silva Prado

Prof. Miguel Carioca Neto